
5

Su meile ir išmintimi | Rūta Gaidamavičiūtė 9

1. Šimkiada
Stasio Šimkaus aštuoniasdešimtmetį minint 19
Paminklinis akmuo S. Šimkui 20

„Muzika gyva tik žmogaus širdimi“ 21
Kad žydėtų muzikos gėlynai… 26

…Ilgiuosi grįžti ten… į Lietuvą, pas tave… 36
2087-aisiais? 40
Streikai ir vertinimai 41
Paskutinysis ruduo 45
Kaip ąžuols drūts… 48
Muzikoje ieškojęs ne pramogos, o dvasinio sustiprinimo ir džiaugsmo 51

2. kasdienė duona – gyvoji muzika
Mintys prie teatro afišos 55
Mylėti visada laikas 57
Interviu iš „Saulės miesto“ 59
Laureatas 65
Apie mūsų muzikologiją ir jos rūpesčius 67

„Aš muziką apmąstau“ 71
Atgimusi „Lietuva“ 75
Susitikimas su XX amžiaus muzika 78
Simfoninės autobiografijos keliais 80
Didelio talento liepsna 83
Nauja muzika džiugina 85
Baladė šviesai 86
Pirmoji opera vaikams 89

„Aistros“ baleto scenoje 94
Susitikimas su prancūzų muzika 97
Jaunųjų kūrybos pėdsakais 98
Dvi simfonijos 108
Žvelgiant į Motiną 116
Jurgio Juozapaičio simfonija Rex  117
A. Bražinsko simfonija Homo sum  120
V. Švedo Simfonijos-oratorijos recenzija 122
Keturi simfoniniai aspektai 124
Lietuvių tarybinio simfonizmo baruose 129
Pasikliauti žmogumi 136
Naujo programiškumo beieškant 138
J. Juozapaičio simfonijos Zodiacus recenzija 141
Senais bėgiais? 144
V. Juozapaičio oratorijos-misterijos „Žemė. Žmogus. Tėvynė“ recenzija 147
Unt kalna avižela žvylava… 149
Apie muziką dar vienu aspektu 151

Turinys



6

Reprezentaciniai simfoniniai 162
Chorinėse valdose 165
Pagavęs savąją stebuklų paukštę… 167
Konrado Kavecko jubiliejinis 168

„Už didžiąją muziką…“ 169
Simfonija laukia atgaivos 173
Šviesiam mokytojo atminimui 175
Kelios simfoninės paralelės 177
Du simfoniniai akordai 183
Putiniškoji vokalinė lyrika 185
Skambinti prisikėlimo varpą 189

3. Portretai, siluetai
Mūsų Čiurlionis 197
Kelią pradedant 199
Sėkmingas tarptautinis debiutas 201
Vai kas ten vaikščiojo, raselę krėtė… 203
Neišsenkamo gerumo paunksnėje 206

…teikti džiaugsmo 209
Plačiausiai skamba 211
Daina įskėlęs ugnį 214
Kūrybinio derliaus šventė 219
Kerinčios ramybės ir tikrumo ūksmėj 221
Nuversti kalnus 223
Gelmių link 227
Feliksas Bajoras 228
Į viliojančias gelmes 230
Dainos spinduliais nužertas kelias 233
Simpatijos lietuvių muzikai 237
Keletas A. Račiūno vėlyvojo stiliaus bruožų 239
Visos dainos neišdainuotos… 243
Tesugrįžta ir teskamba 245
Šventasis Vilniaus scenoje 251
Metai su Jeronimu Kačinsku 255
Ilgesio genama 260
Sesuo M. Bernarda  264
Lietuvai skirtas gyvenimas 267
Kūrybinės dvasios aristokratas 269
Rašęs savo tautai… 271
Vytautas Landsbergis ir jo menotyra 273
Apžavėtas muzikos ir muzikų 281
Garbaus jubiliejaus atgarsiai 291
Daugialypė ponios Elenos veikla 293
Tas Teisučio kelelis 298
Pavėluoto džiaugsmo glėbyje 302
Mėgęs vaikščioti žalia mūsų žeme 305
Muzikinės puotos atskambiai 309



7

4. iŠ Praeities
Vydūnas ir muzika 313
V. Kudirkos muzikos keliai 325
Neišnykęs laiko tėkmėje 332
Brangi sukaktis 336
Religinės muzikos keliai ir kryžkelės XIX–XX a. sandūroje 339

5. muzikologinių knygų atvartai
Monografija apie B. Briteną 353
Knyga apie J. Gruodį 355
Antroji „Muzika“ 357
Įvairiapusės veiklos pėdsakais 360
Laukta monografija 362
Sugrįžusi Kastytė 364
Visu ūgiu 367
Aukštesnio skrydžio troškimas 370
Vėl tėvynėje… 374
Šeštoji Jūratės Vyliūtės knyga 376
Įspūdingo derliaus rinktinė 379
Muzikologų šventės atskambiai 383

„Ataidų“ ataidai 385
Bareliai sugrėbti kupeton 389
Vilniaus miesto teatro epopėja 393

6. aPie muzikinius ryŠius
Svečiuose pas bičiulius 403
Jėgų išmėginimas 403
Aplodismentai Viduržemio jūroje 406
Septintoji turnė užsienyje 407
Berlyno Septintojoje 409
Tolimojo Jerevano artima muzika 411
Iš muzikos šventės sugrįžus 413
Orkestras iš Kelno 416
Dvidešimt ketvirtoji – pirmoji 418
Edvardas Griegas ir lietuvių muzika 422
Klaipėdos trečioji konferencija 427
Čekų kompozitorių mokykla ir lietuvių profesionaliosios muzikos keliai 429
Skambios pirmosios lietuviškos kregždės 434
Chorvedys iš amžių glūdumos 436

Rūtos Gaidamavičiūtės pokalbis su Danute Palionyte
Lietuvių muzikos būties tyrėja 439

D. Palionytės bibliografija 463
Asmenvardžių rodyklė  473
Kūrinių rodyklė 487


